第８期 高エネルギー加速器研究機構 機構長選考・監察会議（第１回）

議事要旨

日 時  令和７年２月 17 日（月）10 時 00 分～11 時 45 分

場 所  KKR ホテル東京 11 階 白鳥の間

出席者  岡村議長、國井委員、永田委員、東島委員、森委員、上垣外委員、

中野委員、後田委員、雨宮委員、帯名委員

（欠席：村山委員、廣井委員）

陪席者  三明監事、白木澤監事

事務局  長野管理局長、五味田総務部長、小吹総務係長、

入江総務係員、舛井総務係員

配付資料

 資料１   機構長選考基準

 資料２   機構長の業務執行状況の確認に関する基準

別冊配付資料

・第８期機構長選考・監察会議基礎資料（「基礎資料」）一式

 議長が選出されるまでの間、五味田総務部長が議事の進行を行った。

 議事に先立ち、第８期委員の紹介があった。

議 事

１．議長の選出について

  機構長選考・監察会議規程の第６条第１項の規定に基づき、委員の互選により、

岡村委員が議長に選出された。

  また、同規程第６条第３項の規定に基づき、議長が指名する代理者に雨宮委員

が指名された。

２. 諸規程・機構長選考・監察会議申合せ等について

五味田総務部長から、基礎資料２－１～２－１１及び基礎資料５－９に基づき、

関連する規程等の説明が行われた。

（１）機構長選考基準について

岡村議長から、資料１、投影資料に基づき説明があり、それに続き、第 8 期

の機構長選考・監察会議の議長であった東島委員から、前期の同会議から今期

の同会議への申し送り事項について補足説明があり、審議の結果、第１（３）

「選考基準」について一部修正を行うことで了承された。

  （２）機構長の任期について

岡村議長から、基礎資料２－６に基づき説明があり、審議の結果、今期も機

構長任期規程の定める任期により選考を進めることで了承された。

また、国立大学や大学共同利用研究教育アライアンスの関係機関における任

期の設定状況等について紹介があり、意見交換を行った。第９期以降の選考に

向けた任期の見直しについては、長期的観点から今後引き続き議論をしていく

ことになった。

（３）機構長解任に関する事項について

岡村議長から、基礎資料２－７に基づき説明があり、審議の結果、今期にお

いても機構長解任に関する規程に定める内容で必要に応じて対応することで

了承された。

（４）機構長選考に関する手続き等について

岡村議長から、基礎資料２－９「機構長選考・監察会議における書面審議に

ついて」、基礎資料２－１０「機構長候補者の選考にかかる手続き等について」

及び基礎資料２－１１「機構長選考・監察会議における申合せ以外の確認事項

等について」に基づき説明があり、審議の結果、いずれも前期と同様の取扱い

とすることで了承された。

３．機構長の業務執行状況の確認について

岡村議長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、資料のとおり了承さ

れた。時期は、機構の業務実績に係る自己点検報告書公表後の本年７月から９月

の間に行うこととした。

なお、第２項第５号の結果公表の具体的な方法については、次回本会議におい

て議論することとなった。

４．今後のスケジュールについて

五味田総務部長から基礎資料１－１に基づき、機構長選考・監察会議の今後の

スケジュールについて説明があった。

  以 上